
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468969

PORTARIA: 405-10/12/12
Objetivo: Participar do 6º Encontro do Fórum de Gestores 
Culturais da Região Norte, como representante da FCPTN.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58881282/MARIA DE FÁTIMA SILVA (Gerente de Linguagem 
Visual) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

PORTARIA 185/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468990

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 03/2012-GAB/PAD, 
de 29/11/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 99/2012-GAB/PAD de 03/08/2012, 
publicada no DOE n° 32216 de 08/08/2012, prorrogada pela 
Portaria 126/2012-GAB/PAD de 25/09/2012, publicada no 
DOE 32258 de 09/10/2012, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO              ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 186/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469005

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o despacho da Comissão de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurada através da Portaria 
nº. 111/2012-GAB/PAD, prorrogada pela Portaria nº 166/2012-
GAB/PAD, de 24/10/2012, publicada no DOE nº 32269 de 
26/10/2012;
CONSIDERANDO  o Laudo Médico nº 132684A/1, que concedeu 
licença para tratamento de saúde no período de 27/08/2012 a 
24/11/2012 ao acusado, e prorrogação no período de 25/11/2012 
a 23/01/2013, baseada no Laudo Médico nº 134191A/1;
CONSIDERANDO  o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” do 
Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, O Processo Administrativo Disciplinar, instaurada 
através da Portaria supracitada, até a data em que cessar o 
benefício da Licença-saúde concedida ao servidor PAULO SÉRGIO 
RODRIGUES CAL, matrícula nº 5042852-4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

  

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468872

Contrato: 184
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
ministrar cursos de educação profi ssional, para pessoas com 
defi ciência, criando condições para a conquista da autonomia e 
independência, com vista à inserção no mundo do trabalho de 
acordo com as demandas locais.
Valor Total: 59,500.00
Data Assinatura: 05/12/2012
Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Compra Direta: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12128134564030000    339039              0306000000          Federal
12128134564030000    339039              6302000000          Federal
12128134564030000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: PABLO ALVES RIBEIRO- ME
Endereço: R SC 1, S/N
CEP. 74474-200 - Goiânia/GOComplemento: QD 3 LT 29
Telefone: 6235959820
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468852
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 453011

Onde se lê: Natureza de despesa 339030 - Material de consumo
Leia-se: Natureza de despesa 339039 - Serviços prestados 
Pessoa Jurídica

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468866

ATO: PORTARIA N° 5050/12
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KRYSTIMA KAREM OLIVEIRA CHAVES 
(PROCURADOR AUTARQUICO)<br
Ordenador: IONARA ANTUNES TERRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468868

ATO: PORTARIA N° 5051/12
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO CORREA 
(PROCURADOR AUTARQUICO)<br
Ordenador: IONARA ANTUNES TERRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468877

ATO: PORTARIA N° 5052/12
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Temporário / ANDRÉ LUIZ CAMPOS CARDOSO (PROCURADOR 
AUTARQUICO)<br
Ordenador: IONARA ANTUNES TERRA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469035

PORTARIA Nº 5083/12 DE 05 DEDEZEMBRO DE 2012
DESIGNAR a servidora ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 729680/2, cargo de Professor Adjunto I-40H, 
para representar a Universidade do Estado do Pará, no COMITÊ 
GESTOR DO PLANO ESTADUAL DE AÇÕES INTEGRADAS À 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, da Secretaria de Estado de 
Assistência Sócia l- SEAS.
IONARA ANTUNES TERRA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ,EM 
EXERCÍCIO

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469037

PORTARIA Nº 4870/12 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DA SERVIDORA: JOSINEIDE DA SILVA NATIVIDADE
ID. FUNCIONAL: 54195943/3
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
PERIODO: 20.11.2012 a 18.05.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469092

PORTARIA: 5107/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARINALDA GOMES APINAGES              COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE 
CAMPUS32791381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133049960000    0102000000          339030              1,400.00
12364133049960000    0102000000          339036              840.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469145

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica entre as Instituições 
Convenentes para viabilizar a realização das ações previstas 
no “Projeto Orquestra” para capacitação de musicalidade com 
participação cidadã, considerado de extensão e desenvolvimento 
institucional, com o suporte de gestão administrativa e fi nanceira, 
estritamente necessária à execução do Projeto.
Valor Total: 58,141.32
Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 30/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12571133025290000    339036              0102000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: IONARA ANTUNES TERRA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469040

PORTARIA Nº 4855/12 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE VIEIRA PARAENSE PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 57202531/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
TRIÊNIO: 22.08.2008 a 21.08.2011
PERIODO: 06.02.2013 a 06.04.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4856/12 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: PABLO FABIANO MOURA DAS NEVES
ID. FUNCIONAL: 57189954/3
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 16.07.2008 a 15.07.2011
PERIODO: 19.11.2012 a 18.12.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4857/12 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: JULIO CESAR DA ROCHA ALVES
ID. FUNCIONAL: 54181025/3
CARGO: TÉCNICO A


